



# COMUNE di GALLICCHIO

## Provincia di Potenza

Via Papa Giovanni XXIII -85010 Gallicchio

cod.fisc. 81000570762 – tel .0971752388 - fax (0971) 752390 – email [comunegallicchio@rete.basilicata.it](mailto:comunegallicchio@rete.basilicata.it)

### GESTIONE DEL BILANCIO 2009

DETERMINA N.	OGGETTO:
n. <b>424</b> del <b>28/05/2009</b>	<b>Completamento area impianti sportivi – campo da tennis e campo da bocce - CIG 0078334342 – cup j25i0700005007</b> <b>Soggetto attuatore: Comune di Gallicchio</b> Cofinanz. Programma operativo Val D'Agri–op. p1-01 <b>Approvazione atti di contabilita' finale</b>

### II RESPONSABILE DI AREA

VISTI i seguenti Regolamenti comunitari: Regolamento (CE) n. 1260 del Consiglio del 21.06.1999  
Regolamento (CE) n. 1685 della Commissione del 28.07.2000 ,come modificato dal Reg. (CE) n. 448 del 10.03.2004; Regolamento (CE) n. 438 della Commissione del 02.03.2001; Regolamento (CE) n. 1159 della Commissione del 30.05.2000;

VISTO il Programma Operativo Regionale Basilicata 2000-2006, approvato con decisione della Commissione europea n. 2372 del 22 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Complemento di Programmazione del P.O.R. Basilicata 2000-2006, adottato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28.11.2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n.645 del 27.05.2003, con la quale è stato definitivamente approvato lo schema di Accordo di Programma con l'allegato documento dal titolo "Programma Operativo Val d'Agri / Melandro / Sauro/Camastra - Per uno sviluppo territoriale di qualità", sottoscritto in data 06.06.2003 dai soggetti istituzionali interessati ;

VISTA la D.G.R. n. 300/2005 e sue modifiche ed integrazioni, con la quale è stata approvata la "Direttiva delle procedure e degli adempimenti connessi all'ammissione a finanziamento ed alla realizzazione di interventi infrastrutturali finanziati con risorse comunitarie gestite dall'amministrazione regionale";

VISTA la D.G.R. n.2229/2005, con la quale sono state emanate direttive per la realizzazione di interventi infrastrutturali finanziati con le risorse del P.O. Val d'Agri;

Richiamata la deliberazione giunta n. 21 del 10/03/2006 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori in argomento con il seguente quadro economico:

		<b>Progetto</b>	<b>P.O.</b>	<b>Comune</b>
<b>A</b>	<b>Percentuale di finanziamento</b>	<b>100,000%</b>	<b>41,657%</b>	<b>58,343%</b>
a.1	importo dei lavori posti a base d'appalto	€ 131.454,86	€ 54.760,15	€ 76.694,71
a.2	oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.352,02	€ 979,78	€ 1.372,24
<b>Totale lavori</b>		<b>€ 133.806,88</b>	<b>€ 55.739,93</b>	<b>€ 78.066,95</b>
<b>C</b>	<b>Somme a disposizione</b>			
b	spese per allacciamenti Enel	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.0	spese geologiche	€ 1.083,33	€ 451,28	€ 632,05
b.1	Spese per collaudo	€ 738,40	€ 307,60	€ 430,80
b.2	spese tecniche, consulenza,oneri di cassa compresi (*)	€ 20.890,33	€ 8.702,28	€ 12.188,05
b.3	incentivo art.18 legge 109/94 (* 0,30% di A)	€ 1.343,18	€ 559,53	€ 783,65
b.4	spese pubblicazione bando	€ 157,62	€ 65,66	€ 91,96
b.5	oneri IVA sui lavori (10% di A1)	€ 13.380,69	€ 5.573,99	€ 7.806,69
<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>€ 37.593,55</b>	<b>€ 15.660,34</b>	<b>€ 21.933,20</b>
<b>Totale generale in C.T.</b>		<b>€ 171.400,43</b>	<b>€ 71.400,28</b>	<b>€ 100.000,15</b>

Richiamata la determina dirigenziale n.7132 del 02/05/2007 di ammissibilità della spesa da parte della struttura di progetto Val d'agri di euro **71.400,28** ;

Richiamata la propria Determina 597 del 03/12/2007 di aggiudicazione definitiva dei lavori a favore dell'impresa VELLUZZI PROSPERO per l'importo contrattuale di euro 111.459,55

Visto il Contratto di appalto sottoscritto in data 21/12/2007 , rep. n. 21 del Soggetto Attuatore, registrato in data 8/1/2008 al n. 11 ;

Visto il verbale di consegna dei lavori del 20/02/2008 e la comunicazione di effettivo inizio dei lavori del 28/02/2009;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 30/09/2008 di approvazione della variante in corso d'opera con l'utilizzo del ribasso d'asta , preventivamente autorizzata dal responsabile della misura con nota 153259 del 31/07/2009, ai sensi dell'art.12 della direttiva DGR n.300/2005 con il seguente quadro di comparazione:

		Progetto	Contratto	variante
A	Importo dei lavori al lordo	€ 131.806,88	€ 109.107,53	€ 153.282,90
B	Lavori al netto del ribasso del 17%			
a.1	importo dei lavori posti a base d'appalto	€ 131.454,86	€ 109.107,53	€ 127.224,81
a.2	oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.352,02	€ 2.352,02	€ 2.352,02
	<b>Totale lavori</b>	<b>€ 133.806,88</b>	<b>€ 111.459,55</b>	<b>€ 129.576,83</b>
C	Somme a disposizione			
b	spese per allacciamenti Enel	0	0	€ 1.071,26
b.0	spese geologiche	€ 1.083,33	€ 1.083,33	€ 1.800,00
b.1	Spese per collaudo	€ 738,40	€ 738,40	€ 3.700,00
b.2	spese tecniche, consulenza, oneri di cassa compresi (*)	€ 20.890,33	€ 20.890,33	€ 21.678,00
b.3	incentivo art. 18 legge 109/94 (* 0,30% di A)	€ 1.343,18	€ 1.343,18	€ 459,00
b.4	spese pubblicazione bando	€ 157,62	€ 157,62	€ 157,66
b.5	b.6.1 - oneri IVA sui lavori (10% di A1)	€ 13.380,69	€ 11.145,96	€ 12.957,68
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 37.593,55</b>	<b>€ 35.358,82</b>	<b>€ 41.823,60</b>
	<b>Totale generale in C.T.</b>	<b>€ 171.400,43</b>	<b>€ 146.818,37</b>	<b>€ 171.400,43</b>
	<i>Economie</i>			<i>0,00</i>

Visto il Contratto aggiuntivo di appalto sottoscritto in data 09/01/2009 , rep. n. 01 del soggetto attuatore;

**Evidenziato** che il termine utili per l'esecuzione dei lavori era fissato in 360 gg. utili consecutivi ;

Dato atto che con nota 1123 del 22 maggio 2009 il direttore dei lavori ha trasmesso la contabilità finale dei lavori in argomento;

Dato atto che dagli atti contabili finali e' risultato il seguente quadro economico generale di comparazione:

<b>B lavori</b>		totale	quota P.O.agri	quota comune
a.1	importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 127.224,81	€ 52.998,04	€ 74.226,77
a.2	oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.352,02	€ 979,78	€ 1.372,24
	<b>Totale lavori</b>	<b>€ 129.576,83</b>	<b>€ 53.977,82</b>	<b>€ 75.599,01</b>
<b>C Somme a disposizione</b>				
b.0	spese per allacciamenti ENEL	1.071,26	€ 446,25	€ 625,01
b.1	Spese geologiche	1.800,00	€ 749,83	€ 1.050,17
b.2	spese tecniche, consulenza, oneri di cassa compresi (*)	21.678,00	€ 9.030,40	€ 12.647,60
b.3	incentivo art. 18 legge 109/94 (*)	459,00	€ 191,21	€ 267,79
b.4	Spese per collaudo	3.700,00	€ 1.541,31	€ 2.158,69
b.5	spese per pubblicità	157,66	€ 65,68	€ 91,98
b.6	oneri IVA sui lavori (10% di A1)	12.957,68	€ 5.397,78	€ 7.559,90
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>41.823,60</b>	<b>€ 17.422,46</b>	<b>24.401,14</b>
	<b>Totale generale in Contabilità finale</b>	<b>€ 171.400,43</b>	<b>71.400,28</b>	<b>100.000,15</b>
	<b>Economia</b>	<b>€ 0,00</b>		

✓ Dato atto che l'impresa ha accettato con sottoscrizione degli elaborati e senza riserva alcuna nell'esecuzione delle opere;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori;

Vista la relazione sulla contabilità finale;

Visto il certificato di regolare esecuzione;

*Vista la relazione acclarante;*  
*Vista la relazione sulla cessione dei crediti;*  
*Vista la dichiarazione per avvisi ad opponendum;*  
*Visto il libretto delle misure;*  
*Visto il Registro di contabilità e il sommario registro di contabilità;*  
*Visti i disegni contabili ( elaborati A5.A6.A7.A8)*  
*Visto lo stato finale dei lavori , e il certificato di pagamento emesso in data 22/05/2009;*  
*Dato atto che gli atti contabili finali recano il visto del RUP , del Direttore dei lavori e dell'impresa*  
*Dato atto che e' determinato e certo il credito dell'impresa da portare in liquidazione ad avvenuta acquisizione della*  
*fattura ;*  
*Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;*  
*Visto l'art. 184 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali ;*  
*Ritenuto di dover provvedere in merito;*

## **DETERMINA**

- 1. di approvare la contabilità finale dei lavori : " Completamento area impianti sportivi – campo da tennis e campo da bocce – P.O. val d'agri – op. p1- per l'importo complessivo di euro 171.400,43 eseguiti dall'Impresa VELLUZZI PROSPERO**
- 2. di liquidare con successivo atto all'impresa il credito residuo di euro 13.091,33 oltre iva di legge**
- 3. di rimettere il presente atto alla struttura di progetto Val d'agri , unitamente alla richiesta di accredito del saldo residuo sul finanziamento concesso**
- 4. di dare atto che non risultano economie di spesa sui fondi assegnati dal P.O. Val d'agri**

La presente determinazione , avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183,comma 9, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.

*Il responsabile di area*  
*Rocco Balzano*

## **PUBBLICAZIONE**

*Copia della presente è stata pubblicata all'albo dell'ente dal ..... e così per 15 giorni consecutivi .*  
*Registro Pubblicazioni n.....*

Il responsabile del servizio